С Е Л Ь С К А Я    Д У М А

муниципального образования «Сельское поселение

«Село Фоминичи»      Кировского района

РЕШЕНИЕ

24.12.2024                                                                                                                 № 118
Об отчете Главы администрации  сельского поселения «Село Фоминичи» о  проделанной работе в 2024 году

  Руководствуясь п. 2 ч. 6.1 статьи 37 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, п.2 ч.7 статьи 23 Устава муниципального образования  «Сельское поселение «Село Фоминичи», заслушав отчет Главы администрации  сельского поселения «Село Фоминичи» о работе в 2024году,

Сельская Дума решила:

           1. Отчет Главы администрации  сельского поселения «Село Фоминичи» о проделанной работе в 2024 году принять к сведению (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава сельского поселения                                                                  А.А. Тихонова
Отчёт

о  проделанной работе администрации  за 2024 год.

Уважаемые  депутаты,  жители сельского  поселения, гости!

Цель сегодняшней встречи – это подведение итогов деятельности администрации за прошедший период и перспективах развития  на следующий   год.
Главной задачей в работе администрации является, прежде всего, исполнение своих полномочий, предусмотренных Уставом поселения, направленных на улучшение жизнедеятельности  населения.

Все полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, личного приема граждан Главой администрации поселения и специалистом, рассмотрение письменных и устных обращений граждан.

В состав  сельского поселения «Село  Фоминичи» входят   9  населенных  пунктов,  по  площади - одно  из самых  крупных  поселений.
На  20.12.2024 года    в  них зарегистрировано и постоянно проживает – 421 человек,   кроме  того,  постоянно  проживают  на территории поселения   без  регистрации – 37 чел., всего – 458  человек. Население поселения уменьшилось  на  5 человек  (было 463 чел.). По категориям: работающих – 227, пенсионеров – 160,  школьники – 36,  дошкольники – 19,  студенты – 16, мужчин – 221, женщин – 237.

Всего на территории поселения 240 хозяйств, в  которых  содержится:

 КРС- 58 гол.,  в т.ч.  коровы – 30, нетели -1, быки-производители – 2,  молодняк КРС – 25 голов, овцы и козы - 55,  разная птица- 911 гол., пчелосемьи -23, кролики- 10 гол.

Администрация  сельского поселения  «Село  Фоминичи»  осуществляет  свою  деятельность  в  соответствии  с федеральным законом  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», Уставом муниципального  образования            СП  «Село  Фоминичи», а также  нормативно-правовыми  актами  федерального,  регионального  и  местного  уровней. Информационным источником для изучения деятельности нашего поселения является официальный сайт администрации, где    размещаются нормативно-правовые  акты и другая  информация о поселении, а также в Контакте и в Одноклассниках.

В   структуре органов местного самоуправления сельского поселения  Сельская  Дума  является  законодательным  органом  сельского поселения  и  состоит  из  6  депутатов,  и  администрация – исполнительно-распорядительный  орган,  состоящий  из  2-х  человек.  За  отчётный  период  сельской  Думой  проведено 9  сессий,  на  которых  рассмотрено  19  вопросов,  основные  из  них – принятие  исполнения  квартальных и  утверждение  исполнения годового бюджетов,    утверждение  бюджета  на  будущий  год  и  плановый  период, внесение  изменений  и  дополнений  в  Устав  сельского  поселения,  т.е.  приведение  Устава  в  соответствие  с  законодательством  РФ  и  законами  Калужской  области,  принятие    налогов  на  землю, имущество   и  другие  нормативно-правовые  акты,  которыми  администрация  руководствуется  в  своей  работе.  Администрацией   сельского  поселения в  2024  году  выдано   жителям  поселения 69 справок,  дано  173 ответа  на  запросы  от  различных  организаций,  рассмотрено  38  устных  и  6  письменных  обращений  граждан.  Основными  вопросами,  волнующими жителей  поселения,  были  вопросы оформления земельных  участков  и жилья  в  собственность,  ремонт  фонарей  уличного  освещения, ремонт и содержание  дорог, вопросы благоустройства населенных  пунктов, оказание материальной помощи родителям участников СВО. Все письменные обращения  рассмотрены  и   по  каждому   приняты  решения и исполнены.

За  отчётный  период  администрацией  принято  26  постановлений,  27  распоряжений;  Сельской Думой –  3 распоряжения. Ежемесячно    нормативно-правовые  акты  направляются  в прокуратуру Кировского района  для  контроля.   В  конце года составляется  журнал  всех действующих  НПА.

В 2024 году составлены и приняты  сведения о доходах, расходах,  об имуществе и  обязательствах имущественного характера  муниципальных служащих администрации и  депутатов Сельской Думы сельского поселения за 2023 год.  Регулярно проверяются и  дополняются личные дела муниципальных служащих.

Ведется работа по погашению недоимки по налогам. Проводятся беседы с должниками о необходимости оплаты налогов.

На  01.12.2024  года  на  воинском  учете  по  сельскому  поселению  состоит  77  граждан, в том числе 4 призывника.  Работа  по  вопросам  воинского  учета  проводится  согласно  плану  работы  на 2024 год.  В  соответствии  с   Постановлением Правительства № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете» велась картотека первичного учета, проводились мероприятия по выявлению постоянно и временно проживающих  лиц,  подлежащих постановке на  в/учет, проводилась сверка карточек первичного учета и списки граждан, подлежащих призыву на военную службу  с отделом военного комиссариата. Регулярно  проводятся  контрольные  оповещения   лиц,   предназначенных к мобилизации, вносятся изменения в ранее разработанные документы по   воинскому учету на особый период.  Почти три года наша  страна  живет в  условиях проведения  специальной  военной операции. С территории  нашего  поселения  5 человек  проходили  службу по контракту. К сожалению, один боец Стажилов С.А.  погиб, его захоронение прошло весной этого года. Администрацией  сельского  поселения оказывается посильная материальная  помощь  родным.

В  2024  году  все  объекты  жизнеобеспечения  населения  (водоснабжение,  газоснабжение,  электроснабжение,  транспортное  сообщение,  связь, вывоз ТКО)  работали   стабильно. Основную  нагрузку по  благоустройству  общественных  территорий выполняли  работники  администрации и учреждений,  расположенных  на  территории  поселения, еженедельно  по  пятницам  организовывались субботники.  Активно  в  благоустройстве  территорий  населенных  пунктов  участвует    население  поселения.  Общедомовые   территории  у  большинства  домовладений  выкошены и  ухожены. Хочется  в очередной раз обратиться к жителям поселения, и особенно  к молодёжи, с просьбой  соблюдать чистоту на  общественных  территориях  и бережно относиться к имуществу  спортивных площадок.

На  территории  сельского  поселения  расположена  в с.Фоминичи  общеобразовательная  школа, в  которой обучается 41 ученик.  Коллектив  учителей  и  учащихся  совместно  с СДК  и  библиотеками  проводят  огромную  работу  по  патриотическому  и  духовно- нравственному  воспитанию  молодежи: участвуют  в  проведении  митингов  на  братской  могиле  на  день  Победы  и  в  день  Освобождения Кировского района  от  немецко-фашистских захватчиков, активно   участвуют  в    смотрах-конкурсах  художественной  самодеятельности,  выступают  с  концертами  к  праздничным  датам:  «День  защиты  детей»,  День  России,  День  Матери, проводят  экологические  викторины  и  акции,  часы  истории, Уроки  мужества, фольклорные  праздники,  Новогодние  развлекательные  программы  и  утренники  для  детей, день Села  в д.Малые  Зимницы и  в с.Фоминичи, которому в  текущем году исполнилось 520 лет с  даты  основания.

 Радует, что все  учреждения  и  организации,  расположенные  на  территории  сельского  поселения,  работают  с  администрацией    и  между  собой   в   тесном  контакте.

Ежегодно Сельской Думой  рассматривается и утверждается  бюджет  на следующий  календарный год  и  плановый период.

Одним из основных полномочий является исполнение бюджета.

Финансирование бюджета муниципального образования «Сельское поселение «Село  Фоминичи» на 2024 год было направлено на решение основных вопросов жизнедеятельности населения. Доходная часть  за 2024 год составила 6046 тыс. руб,  при плане  5965  тыс.руб,  что составляет  101%. Налоговые и неналоговые доходы составили   1702 тыс.руб.  при  плане  1613 тыс.руб. – 106%.

В том числн:
1. Налог   на  доходы  физических лиц – составил  31 тыс.руб.  при плане 34 тыс.руб. – 91 %,

2. Налог на совокупный доход  по  упрощенной  системе  налогообложения  - составил    790 тыс.руб. при  плане  790 тыс.руб. – 100%,

3. Налог на имущество  -  поступает в полном объёме – 100% в бюджет поселения и составил 760 тыс.руб, при  плане  674 тыс.руб. – 113%,  в т.ч. имущественный налог с  физических лиц -  80  тыс.руб. при  плане  130  т.руб. – 62%,

4. Налог на землю физических  лиц – составил  478 тыс.руб. при плане 300 т.руб.– 159%, земельный налог с  организаций – 201 т.руб. при  плане  – 244 т.руб – 82%.

5. Инициативные платежи, зачисляемые в бюджет сельского  поселения:

от индивидуальных  предпринимателей – 30 тыс.руб.  – 100%;

от  граждан  - 55 тыс.руб. 100%

 6. Безвозмездные поступления составили  4343 тыс.руб.  в т ч. дотации  бюджету  сельского  поселения  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности – 2982 т.руб  выполнены  на  100%, субсидии на  реализацию  проектов, основанных  на  местных  инициативах – при плане 1000 тыс.руб. выполнены на 100 %,  субвенции на  осуществление  первичного  воинского  учета – 81 т.руб. при плане 89 т.руб выполнены на 91%, межбюджетные  трансферты  из  бюджета  района   на  осуществление  полномочий  на  организацию  дорожной  деятельности  на  территории  поселения – 245 т.руб., - 100%.

В соответствии с бюджетным законодательством денежные средства расходовались согласно утвержденным муниципальным программам: их 5.

1. Обеспечение жизнедеятельности населения СП «Село Фоминичи» - 60 тыс. руб. из средств бюджета сельского поселения.
На создание минерализованных полос  (опашка) вокруг населенных пунктов израсходовано 40 тыс.руб.
2. Ремонт и содержание автомобильных дорог СП «Село  Фоминичи» -  на  данную  программу  израсходовано  1629 тыс.руб., в  том числе:  1360 тыс.руб. в  рамках реализации  инициативных проектов –  на  ремонт асфальтового  покрытия автомобильной дороги по ул.Победа в с.Фоминичи и   245 тыс. руб.  израсходованы   на  зимнее и летнее содержание дорог. включающий подсыпку щебнем и грейдирование грунтовых дорог, окашивание обочин дорог и чистку дорог от снега по всем населенным пунктам поселения.

3. Устойчивое развитие территории СП «Село  Фоминичи» - 901 тыс. руб.

Межбюджетные трансферты (средства выделены сельским поселением муниципальному району по обеспечению жителей поселения  услугами культуры  на  содержание  2-х СДК)   составили  901 тыс. рублей.

4. Развитие муниципальной службы в СП «Село Фоминичи» - 1751  тыс. руб.

На содержание администрации   израсходовано  1609  тысяч  рублей – 73%, на ведение  социальной  политики – 90 тыс.руб. – 92%,

5. Комплексное благоустройство территории СП «Село Фоминичи»

По этой программе запланированы  средства  в   размере 1569 тыс. руб.   – расход 540 тыс.руб.

Общий объем бюджета сельского поселения «Село Фоминичи» на 2025 год утвержден  в сумме 4793 тыс.руб, в том числе обьём безвозмездных поступлений в сумме 3074  тыс. руб.

Бюджет сельского поселения на 2025 год формируется в условиях жесткой экономии средств, исходя из возможностей доходной базы и с учетом необходимости  решения  первоочередных задач  а  именно:

       1. Решение  вопросов, связанных с  газификацией д.М-Зимницы;

       2.  Содержание и ремонт  имущества, принадлежащего  сельскому  поселению  (фонари уличного  освещения  в  населенных пунктах,    спортивные  площадки,     контейнерные площадки и бункеры для ТКО, памятники).

3.   Содержание в надлежащем состоянии территории населенных пунктов и дорог  сельского  поселения в  нормативном  состоянии.

4. Участие в проектах развития общественной инфраструктуры, основанное на местных  инициативах.

Подводя итоги 2024 года, можно отметить, что в целом на территории  сельского поселения в течение отчётного периода была сохранена стабильная социально-экономическая обстановка, обеспечена  жизнедеятельность населённых пунктов.

    В заключение, мне  хотелось бы поблагодарить жителей поселения, всех депутатов  и актив за совместную работу в решении проблем нашего поселения, пожелать всем дальнейшей совместной  плодотворной  работы и взаимопонимания.

В  преддверии  Нового  2025  года  администрация  и  Сельская Дума   желают  всем  жителям  поселения, его  гостям    в  Новом  году  крепкого  здоровья,   жизненных успехов,    любви  родных  и  близких, а  в  день  праздника – хорошего  настроения,  подарков  и  поздравлений.

  Спасибо за  внимание.